SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO
PROGRAMA INSTITUCIONAL PRÉ-ENEM DA UFRRJ

E-mail: preufrrjselecao.tutores@gmail.com

Km 07, Zona Rural, BR-465, Seropédica - RJ, 23890-000

RETIFICAÇÃO Lista das Entrevistas do Edital nº 03/2023 / PROEXT-UFRRJ de 24 de
janeiro de 2023

A Pró-Reitoria de Extensão (PROEXT) da Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
(UFRRJ) torna público a segunda retificação da lista de classificados para a fase de Prova
Didática e Entrevista referente ao Edital nº 03/2023 / PROEXT-UFRRJ de 24 de janeiro
de 2023, para as vagas de Tutor de Disciplina e formação de cadastro de reserva, para
atendimento às atividades realizadas no Programa Institucional Pré-Enem da UFRRJ.

O Programa Institucional Pré-Enem da UFRRJ orienta que as entrevistadas e os
entrevistados compareçam na data e local com pelo menos 10 (dez) minutos de
antecedência do horário indicado nos quadros abaixo.

Dia 1: 07/02/2023
Língua Portuguesa

Data e horário Local Ordem de Apresentação
07/02 ─ 13h30 às 13h55

Instituto de Ciências Exatas
(antiga Biblioteca Central)

Sala de Monitoria

Cláudia Carmo Tavares
07/02 ─ 14h às 14h25 Luciana Gleise Ribeiro Santos
07/02 ─ 14h30 às 14h55 João Victor Ventura Costa da Silva
07/02 ─ 15h às 15h25 Patrícia Cássia Batista Alarcon

Produção Textual (Redação)

Data e horário Local Ordem de Apresentação
07/02 ─ 15h30 às 15h55 Instituto de Ciências Exatas

(antiga Biblioteca Central)
Sala de Monitoria

Letícia Teixeira Silva de Paiva
07/02 ─ 16h às 16h25 Luciana Gleise Ribeiro Santos
07/02 ─ 16h30 às 16h55 Thaisa da Gama Cezario

Matemática (Álgebra)

Data e horário Local Ordem de Apresentação
07/02 ─ 14h às 14h25

Instituto de Ciências Exatas
(antiga Biblioteca Central)

Sala de Monitoria

Caroline Vitória C. Rosa Alvarenga
07/02 ─ 14h30 às 14h55 Darlan Medeiros da Silva
07/02 ─ 15h às 15h25 Erick dos Santos Gomes
07/02 ─ 15h30 às 15h55 Flávio Tavares da Cruz Silva
07/02 ─ 16h às 16h25 Ian Marinho Rebelo
07/02 ─ 16h30 às 16h55 Vanessa Ariane Gomes

Redes Sociais: Facebook | Instagram | LinkedIn | YouTube | E-mail: preufrrjselecao.tutores@gmail.com Página: 1

mailto:contato.preenemdaufrrj@gmail.com
http://www.facebook.com/ufrrj.preenem
http://www.instagram.com/ufrrj.preenem
http://www.linkedin.com/company/preenemdaufrrj
http://www.youtube.com/preenemdaufrrj
mailto:preufrrjselecao.tutores@gmail.com

Dia 2: 08/02/2023
Física

Data e horário Local Ordem de Apresentação
08/02 ─ 14h às 14h25 Instituto de Ciências Exatas

(antiga Biblioteca Central)
Sala de Monitoria

Davi da Roza Almeida
08/02 ─ 14h30 às 14h55 Pedro Valverde da Silveira
08/02 ─ 15h às 15h25 Welerson dos Santos Pereira

Química

Data e horário Local Ordem de Apresentação
08/02 ─ 14h às 14h25

Instituto de Ciências Exatas
(antiga Biblioteca Central)

Sala de Monitoria

Andreza Soares Sena
08/02 ─ 14h30 às 14h55 Davi da Roza Almeida
08/02 ─ 15h às 15h25 Flávio Tavares da Cruz Silva
08/02 ─ 15h30 às 15h55 Ian Marinho Rebelo
08/02 ─ 16h às 16h25 João Victor Eimert da Silva
08/02 ─ 16h30 às 16h55 Rodrigo Gomes de Amorim

Dia 3: 09/02/2023
História

Data e horário Local Ordem de Apresentação
09/02 ─ 09h às 9h25

Pavilhão Central (P1)
Sala 31

Daiana de Almeida Pereira
09/02 ─ 09h30 às 09h55 Danielle Miranda de Santana
09/02 ─ 10h às 10h25 Flávio Lobato de Lima
09/02 ─ 10h30 às 10h55 Gabriel Matheus Chaves dos Santos
09/02 ─ 11h às 11h25 Lucas Henrique Lacerda Linhares
09/02 ─ 11h30 às 11h55 Pedro Henrique Mamude F. da Silva
09/02 ─ 12h às 12h25 Mateus Ferreira Martins de Jesus

Matemática (Geometria)

Data e horário Local Ordem de Apresentação
09/02 ─ 14h às 14h25

Instituto de Ciências Exatas
(antiga Biblioteca Central)

Sala de Monitoria

Ana Clara Barreto Porfírio
09/02 ─ 14h30 às 14h55 Darlan Medeiros da Silva
09/02 ─ 15h às 15h25 Davi da Roza Almeida
09/02 ─ 15h30 às 15h55 Erick dos Santos Gomes
09/02 ─ 16h às 16h25 Vanessa Ariane Gomes

Dia 3: 10/02/2023
Biologia

Data e horário Local Ordem de Apresentação
10/02 ─ 14h às 14h25

Instituto de Ciências Exatas
(antiga Biblioteca Central)

Sala de Monitoria

Flávio Tavares da Cruz Silva
10/02 ─ 14h30 às 14h55 Guilherme Augusto A. Fernandes
10/02 ─ 15h às 15h25 João Victor Eimert da Silva
10/02 ─ 15h30 às 15h55 Marllon Lima Borges

Redes Sociais: Facebook | Instagram | LinkedIn | YouTube | E-mail: preufrrjselecao.tutores@gmail.com Página: 2

http://www.facebook.com/ufrrj.preenem
http://www.instagram.com/ufrrj.preenem
http://www.linkedin.com/company/preenemdaufrrj
http://www.youtube.com/preenemdaufrrj
mailto:preufrrjselecao.tutores@gmail.com

Dia 4: 13/02/2023

Geografia

Data e horário Local Ordem de Apresentação
13/02 ─  09h30 às 09h55

Pavilhão Central (P1)
Sala 31

Ana Beatriz Machado
13/02 ─ 10h às 10h25 Gabriel Matheus Chaves dos Santos
13/02 ─ 10h30 às 10h55 Gabriella Baptista da Silva
13/02 ─ 11h às 11h25 Leonardo da Costa Valle
13/02 ─ 11h30 às 11h55 Lucas Moreira Ochsendorf Brito

Dia 5: 14/02/2023
Literatura

Data e horário Local Ordem de Apresentação
14/02 ─ 13h30 às 13h55

Instituto de Ciências Exatas
(antiga Biblioteca Central)

Sala de Monitoria

Breno Rafael Rodrigues Marques
14/02 ─ 14h às 14h25 Cláudia Carmo Tavares
14/02 ─ 14h30 às 14h55 Letícia Teixeira Silva Paiva
14/02 ─ 15h às 15h25 Luciana Gleise Ribeiro Santos
14/02 ─ 15h30 às 15h55 Patrícia Cássia Batista Alarcon
14/02 ─ 16h às 16h25 Roberta Ochi Silva
14/02 ─ 16h30 às 16h55 Thalis Fernando B. da Silva Pereira

Dia 6: 16/02/2023
Língua Inglesa

Data e horário Local Ordem de Apresentação
16/02 ─ 14h às 14h25

Instituto de Ciências Exatas
(antiga Biblioteca Central)

Sala de Monitoria

Ana Carolina da Silva Cavalcante
16/02 ─ 14h30 às 14h55 Ana Clara Barreto Porfírio
16/02 ─ 15h às 15h25 Heloiza de Souza Garcez
16/02 ─ 15h30 às 15h55 Patrícia Cássia Batista Alarcon

UFRRJ, 08 de fevereiro de 2023.

Prof.ª Dr.ª Rosa Maria Marcos Mendes
SIAPE nº 1006829

Pró-Reitora de Extensão da UFRRJ

Prof.ª Dr.ª Edileuza Dias Queiroz
SIAPE nº 0366511

Pró-Reitora de Extensão Adjunta da UFRRJ

Redes Sociais: Facebook | Instagram | LinkedIn | YouTube | E-mail: preufrrjselecao.tutores@gmail.com Página: 3

http://www.facebook.com/ufrrj.preenem
http://www.instagram.com/ufrrj.preenem
http://www.linkedin.com/company/preenemdaufrrj
http://www.youtube.com/preenemdaufrrj
mailto:preufrrjselecao.tutores@gmail.com